
ATTO DD 347/A1502B/2023 DEL 14/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: Fondo regionale  disabili  2021/2024 -  D.G.R.  n.  5-3144 del  30  aprile  2021 e  successive
D.G.R. 10-5789 del 13 ottobre 2022 e D.G.R. n. 13-7108 del 26 giugno 2023 .
Approvazione Bando regionale per l’inclusione socio-lavorativa per persone con disabilità.
Prenotazione di impegno di spesa di Euro 4.000.000,00 sul Bilancio Finanziario gestionale
2023-2025 annualità 2023 e 2024.

Viste:
la Deliberazione della Giunta Regionale del 30 aprile 2021, n. 5-3144 “Legge regionale 34/2008, art.35. Atto
d’indirizzo per la gestione pluriennale, anni 2021-2024, del Fondo regionale per l’inserimento lavorativo di
persone con disabilità, ai sensi dell’art.14 della Legge 12 marzo 1999 n. 68” con la quale è stato approvata
la programmazione del Fondo regionale per l’inserimento delle persone con disabilità con una dotazione
finanziaria di Euro 40.000.000,00;

la Deliberazione della Giunta Regionale del 13 ottobre 2022, n. 10-5789 “ Legge regionale 34/2008, art. 35.
Disposizioni, a parziale modifica dell’ Atto di indirizzo per la gestione pluriennale, anni 2021-2024, del
Fondo regionale per l’inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi servizi, approvato con la
D.G.R. 5-3144  del  30/04/2021  ed  integrazione  risorse  per  euro  11.200.000,00”  con  la  quale  è  stato
modificato l’Atto di indirizzo con un adeguamento della dotazione finanziaria ad Euro 51.200.000,00;

la Deliberazione della Giunta Regionale del 26 giugno 2023 n. 13-7108 “ Legge regionale 34/2008, articolo
35. Atto d'indirizzo per la gestione pluriennale 2021-2024 del Fondo regionale per l'inserimento lavorativo
di persone con disabilità e relativi servizi, di cui alla D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021 e alla D.G.R. n.
10-5789 del 13 ottobre 2022. Disposizioni a modifica delle modalità di attuazione ed integrazione risorse
per euro 9.400.000,00 ” con la quale è stato integrato l’Atto di indirizzo in merito alle modalità di attuazione
nonchè previsto un adeguamento della dotazione finanziaria ad Euro 60.600.000,00 ;

Premesso che 
con i suddetti  atti è stato autorizzato il finanziamento di una serie di misure tra le quali  l’attivazione di
progetti speciali finalizzati all’inserimento socio-lavorativo rivolto a persone con disabilità medio-grave;

la Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro è stata autorizzata a provvedere, nel rispetto delle indicazioni e
delle modalità contenute nell’Atto di indirizzo richiamato e nelle sue successive modiche e integrazioni,
nonché nei limiti delle relative disponibilità finanziarie, all’adozione degli atti necessari per la realizzazione
delle azioni previste ed in particolare all’emanazione del Bando in oggetto.

Pag 1 di 6



Dato atto che:
con il presente provvedimento la Regione Piemonte intende sostenere e promuovere progetti di inclusione
socio-lavorativa di persone in condizioni di disabilità medio-grave attraverso misure di sostegno nella ricerca
di un’esperienza professionale mirata alla progressiva integrazione nel mercato del lavoro;

la misura in oggetto concorre, nel quadro delle azioni previste dalla citata programmazione 2021-2024, alla
presa  in  carico  integrata  di  persone  con  disabilità  medio-grave  con  l’obiettivo  di  supportarle  nell’
inserimento/re-inserimento sociale e lavorativo;

il  Bando in oggetto contiene tutte le indicazioni  occorrenti  per la presentazione delle istanze progettuali
nonché i requisiti ed gli elementi finalizzati alla procedura di ammissibilità e valutazione di merito;

nelle  more dell’approvazione del  Disegno di  Legge “Sistema integrato delle  politiche e  dei  servizi  per
l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro”, l’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento  in  ambito  di  politiche  del  lavoro  per  persone  con  disabilità  è  assunto  per  le  finalità
riconducibili all’attuale vigente normativa (art. 35 della Legge regionale 22 dicembre 2008 n. 34) che si
pongono in continuità con le finalità del citato DDL (art. 45) in corso di approvazione, non erodendone,
pertanto, la relativa copertura finanziaria";

Ritenuto di procedere, come da mandato della Giunta, all’approvazione del Bando in oggetto allegato a); e
relativi allegati b); c); d), parti integranti e sostanziali, da parte del Dirigente competente;

Considerato che le deliberazioni sopracitate e ss.mm.ii. hanno destinato per l’intervento “Progetti speciali di
inclusione socio-lavorativa per persone con disabilità” la somma complessiva di € 6.000.000,00 di cui €
4.000.000,00 a copertura del presente Bando;

Dato atto che, al fine di finanziare il presente bando, con D.D. 341 del 12.07.2023 si è provveduto a ridurre
una parte delle prenotazioni di spesa assunte con D.D. 626 del 10.11.2022 e D.D. 331 del 10/07/2023 per
complessivi Euro 4.000.000,00 nel modo seguente:

anno 2023:
prenotazione 14675/2023 sul capitolo 168440 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023 da Euro
1.830.000,00 a Euro 1.665.000,00 (- Euro 165.000,00), di cui alla D.D. 331 del 10/07/2023 

prenotazione 14674/2023 sul capitolo 177753 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023 da Euro
3.670.000,00 a Euro 1.835.000,00 (- Euro 1.835.000,00) di cui alla D.D. 331 del 10/07/2023 

anno 2024:
prenotazione  496/2024  sul  capitolo  168440  del  bilancio  gestionale  2023-2025,  annualità  2024  da  Euro
46.157,00 a Euro 0 (- Euro 46.157,00) di cui alla D.D. 626 del 10/11/2022

prenotazione 1588/2024 sul  capitolo 168440 del  bilancio gestionale 2023-2025,  annualità  2024 da Euro
154.895,32 a Euro 36.052,30 (- Euro 118.843,00) di cui alla D.D. 331 del 10/07/2023 

prenotazione  495/2024  sul  capitolo  177753  del  bilancio  gestionale  2023-2025,  annualità  2024  da  Euro
5.452.829,56 a Euro 3.617.829,56 (- Euro 1.835.000,00) di cui alla 626 del 10/11/2022

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento in  conformità  a  quanto disposto dalla
D.G.R. n. 1- 4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021;

Dato atto che 

Pag 2 di 6



sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

le risorse pari ad Euro 4.000.000,00 sono già state accertate sul capitolo 29612 del Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025,  per  Euro  2.000.000,00  sull'accertamento  146/2023,  per  Euro  2.000.000,00
sull'accertamento 60/2024 ;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli articoli 4 e 17 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull' ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche";

• l'articolo 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii.;

• gli  artt.  23,  26  e  27  del  Decreto  legislativo  14  marzo  2013  n.  33  "Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
PP.AA.";

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18";

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 di approvazione del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza per gli anni 2022-2024;

• la  D.G.R.  n.  1  -  6363 del  27 aprile  2023 "Legge  regionale  24 aprile  2023,  n.  6  "Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

DETERMINA

I. di approvare, per le ragioni di cui in premessa e in attuazione dell’Atto d’indirizzo di cui alle D.G.R. n. 5-
3144 del 30 aprile 2021 e delle successive D.G.R 10-5789 del 13 ottobre 2022 e D.G.R 13-7108 del 26
giugno 2023, i seguenti documenti allegati che sono parte integrante e sostanziale del presente atto:

a. Bando “Progetti per l’inclusione socio-lavorativa per persone con disabilità” ;
b. Informativa privacy per gli operatori;
c. Formulario;
d. Manuale di Valutazione delle proposte progettuali.

Pag 3 di 6



II.  di  prenotare, per la realizzazione delle attività,  la  somma complessiva di  Euro 4.000.000,00 (quattro
milioni) di cui Euro 330.000,00 destinati al finanziamento degli Enti pubblici ed Euro 3.670.000,00 destinati
al finanziamento delle imprese, come segue : 

• Euro 165.000,00 sul capitolo 168440 del bilancio finanziario di gestione 2023-2025, annualità 2023;
• Euro 165.000,00 sul capitolo 168440 del bilancio finanziario di gestione 2023-2025, annualità 2024;
• Euro 1.835.000,00 sul capitolo 177753 del bilancio finanziario di gestione 2023-2025, annualità 2023;
• Euro 1.835.000,00 sul capitolo 177753 del bilancio finanziario di gestione 2023-2025, annualità 2024;

Le transazioni elementari relative alle citate prenotazioni di spesa sono rappresentate nell’Appendice “ A –
Elenco registrazioni contabili ”; 

III.  di  demandare a  successivo atto dirigenziale,  a seguito degli  esiti  istruttori  delle  istanze pervenute  e
secondo  le  modalità  previste  dal  suddetto  Bando,  il  riparto  delle  risorse  a  favore  dei  singoli  soggetti
beneficiari.

Gli  allegati  “a”,  “b”,  “c”,  “d”  e  l’Appendice  A “Elenco registrazioni  contabili”  sono  parti  integranti  e
sostanziali del presente provvedimento.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 “Pubblicità
degli atti amministrativi”  dello Statuto e dell’art. 5  “Contenuto del Bollettino Ufficiale telematico”  della
Legge regionale 22/2010, nonché ai sensi dell’art.  26, comma 1, del D.lgs.33/2013 sul Sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All_A_Bando.odt 

 2. All_A_Bando.odt 

 3. All_C_Formulario.odt 

 4. All_D_Manuale_di_valutazione.odt 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 347/A1502B/2023  DEL 14/07/2023

Prenotazione N.: 2023/15170
Descrizione: FONDO REGIONALE DISABILI 2021 /2024 - D.G.R. N. 5-3144 DEL 30 APRILE 2021 E 
SUCCESSIVE D.G.R. 10-5789 DEL 13 OTTOBRE 2022 E D.G.R. N. 13-7108 DEL 26 GIUGNO 2023 . 
APPROVAZIONE BANDO REGIONALE PER L'INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.000.000,00 
SUL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025 ANNUALITÀ 2023 E 2024
Importo (€): 1.835.000,00
Cap.: 177753 / 2023 - FONDO REGIONALE PER I DISABILI (ART.35 DELLA L.R. 34/2008) TRASF 
IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1501 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Prenotazione N.: 2023/15173
Descrizione: FONDO REGIONALE DISABILI 2021 /2024 - D.G.R. N. 5-3144 DEL 30 APRILE 2021 E 
SUCCESSIVE D.G.R. 10-5789 DEL 13 OTTOBRE 2022 E D.G.R. N. 13-7108 DEL 26 GIUGNO 2023 . 
APPROVAZIONE BANDO REGIONALE PER L'INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.000.000,00 
SUL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025 ANNUALITÀ 2023 E 2024.
Importo (€): 165.000,00
Cap.: 168440 / 2023 - FONDO REGIONALE PER I DISABILI (ART.35 DELLA L.R. 34/2008).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1501 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 347/A1502B/2023  DEL 14/07/2023

Prenotazione N.: 2024/1635
Descrizione: FONDO REGIONALE DISABILI 2021 /2024 - D.G.R. N. 5-3144 DEL 30 APRILE 2021 E 
SUCCESSIVE D.G.R. 10-5789 DEL 13 OTTOBRE 2022 E D.G.R. N. 13-7108 DEL 26 GIUGNO 2023 . 
APPROVAZIONE BANDO REGIONALE PER L'INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.000.000,00 
SUL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025 ANNUALITÀ 2023 E 2024.
Importo (€): 165.000,00
Cap.: 168440 / 2024 - FONDO REGIONALE PER I DISABILI (ART.35 DELLA L.R. 34/2008).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1501 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Prenotazione N.: 2024/1638
Descrizione: FONDO REGIONALE DISABILI 2021 /2024 - D.G.R. N. 5-3144 DEL 30 APRILE 2021 E 
SUCCESSIVE D.G.R. 10-5789 DEL 13 OTTOBRE 2022 E D.G.R. N. 13-7108 DEL 26 GIUGNO 2023 . 
APPROVAZIONE BANDO REGIONALE PER L'INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.000.000,00 
SUL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025 ANNUALITÀ 2023 E 2024.
Importo (€): 1.835.000,00
Cap.: 177753 / 2024 - FONDO REGIONALE PER I DISABILI (ART.35 DELLA L.R. 34/2008) TRASF 
IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1501 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Pag 6 di 6


		2023-07-14T17:04:18+0200
	LIVIO BOIERO




